σοφία της Μεγαλειότητάς Σας θα κρίνει για τον κατάλληλο χρόνο, αφού κατορθώσαμε να ανασπιλώσουμε και να αποκαταστήσουμε το ναό, ώστε τα τμήματα που αποσπείστηκαν από τον λόρδο Ελγιν να αποτελέσουν αντικείμενο επίσημης διεκδίκησης», γράφει σε επιστολή του ο Γραμματέας επί των Εκκλησιαστικών και Δημοσίου Εκπαιδεύσεως Ιάκωβος Ρίζος απευθυνόμενος στο παλάτι στις 8/20 Ιουνίου 1836.

Η έκκληση φαίνεται πως πάνει τόπο καθώς σε επόμενο έγγραφο, λίγες ημέρες αργότερα, ο Ιάκωβος Ρίζος καλείται να δώσει διευκρινίσεις σχετικά με το αίτημα. «Τα τέσσερα τμήματα της ζωφόρου του Ναού της Απέρου Νίκης φέρουν στον κατάλογο του

Βρετανικού Μουσείου τους αριθμούς 158, 159, 160 και 161», εξηγεί.